
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°6
Reg. delib.

Ufficio competente:
EDILIZIA PUBBLICA

  VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale dei lavori
Anno 2022 adottato  con  Deliberazione di Giunta Comunale del 16-07-2021 N.
86, integrazione n.1 inserimento interventi per adesione ai bandi di
finanziamenti  nell'ambito del P.N.R.R.

Oggi  quattro del mese di febbraio dell'anno  duemilaventidue alle ore 13:55, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Presente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Presente

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig. Gennari Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 04-02-2022



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale dei lavori
Anno 2022 adottato  con  Deliberazione di Giunta Comunale del 16-07-2021 N.
86, integrazione n.1 inserimento interventi per adesione ai bandi di
finanziamenti  nell'ambito del P.N.R.R.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che con deliberazione di Giunta Comunale in data 16 luglio 2021 n° 86  venne adottato il programma
triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2022, in conformità ai
disposti dell’art 21 del D.Lgs 18 aprile 2016,  n. 50 e del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14;
- che il comma 1 del citato art. 21 prevede che il programma in oggetto sia approvato  nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, secondo le norme che disciplinano la
programmazione economico-finanziaria dell’Ente;
- che ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,
di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018 “Regolamento
recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”;
VISTO l'art. 5 comma 9 lettera c) del DM 14/2018, in base al quale le modifiche al programma lavori
pubblici sono possibili, nel corso dell'anno, previa approvazione dell'organo competente, per l'aggiunta di
uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al
momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a
seguito di ribassi d'asta o di economie;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'interno in data 8 gennaio 2022, sono state definite le modalità di
presentazione dell'istanza, da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributi, per l'annualità 2022 per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di
450 milioni di euro, ai sensi dell'articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - PNRR;

Considerato:
- che la richiesta da parte dei comuni deve essere comunicata al Ministero dell'interno - Direzione
Centrale per la Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite la nuova Piattaforma di
Gestione delle Linee di Finaziamento (GLF) integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche
(MOP) di cui al Decreto Legislativo n. 229 entro le ore 23:59 del15 febbraio 2022, a pena di decadenza;
- che per quanto stabilito nella normativa di riferimento sopra richiamata il Comune di Casaleone, per la
corrente annualità,  può fare richiesta di contributo per una o più opere pubbliche di messa in sicurezza
degli edifici e del territorio e non può richiedere contributi di importo superiore al limite massimo di euro
1.375.000, somma depurata dell’importo già assegnato per altri interventi nell’annualità 2021, quale
comune con una popolazione da 5001 a 25.000 abitanti,
- che il Comune di Casaleone pertanto intende richiedere il finanziamento per la realizzazione di opere
indicate nel decreto ministeriale sopra richiamato al al punto c. - messa in sicurezza ed efficientamento
energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici e di altre strutture di proprietà dell'ente, e
precisamente con l’intervento di “ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE,
INTERVENTI FINALIZZATI ALLA MESSA A NORMA DELLA STRUTTURA E ALLA RIDUZIONE DEI
RISCHI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SUSTINENZA DENOMINATA SAN GIOVANNI BOSCO 2°
STRALCIO”, con un  importo complessivo dell’opera EURO 1.375.000,00;

Dato atto inoltre che il Ministero dell’istruzione con proprio decreto n° 343 del 2 dicembre 2021 ha dato
avvio alle procedure di investimento delle risorse che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza -PNRR- ha
destinato all’edilizia scolastica;

Considerato:
- che  il Comune di Casaleone può concorrere per richieste di finanziamento di opere da individuare nelle
seguenti misure:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 04-02-2022



COMUNE DI CASALEONE

realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito·
del PNNR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione
europea  Next Generation EU;
messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR,·
Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università  Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole, finanziato dall’Unione europea  Next Generation EU;

- che in particolare il Comune di Casaleone ritiene prioritario richiedere finanziamenti per la realizzazione
di interventi possibili e attinenti alle misure di cui sopra di seguito elencati:

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO COMUNALE IL·
GIARDINO FIORITO IN VIA PIAVE NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA per un importo
complessivo dell’opera EURO 535.000,00 ;
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA D’INFANZIA·
DI CASALEONE ISTITUTO M. MONTESSORI SEZIONE STACCATA per un importo
complessivo dell’opera EURO 1.585.000,00;
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA D’INFANZIA·
DI CASALEONE FRAZIONE DI SUSTINENZA ISTITUTO M. MONTESSORI importo
complessivo dell’opera EURO 940.000,00 ;
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO·
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEGLI SPAZI DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO BENEDETTO CROCE IN PIAZZA PACE importo
complessivo dell’opera EURO 900.000,00;

Accertato che, in forza di tali valutazioni risulta quindi indispensabile ed urgente procedere, come previsto
dai bandi di finanziamento sopra richiamati, inserire gli interventi sopra elencati nell’annualità 2023 in cui si
prevede di affidare il lavori, subordinatamente alla concreta assegnazione del finanziamento richiesto;

Atteso che si rende inoltre necessario completare il quadro della programmazione triennale dei lavori
pubblici 2022-2024 con l’inserimento di opere riferite all’ultima annualità, da realizzare con risorse che
saranno prossimamente rese disponibili nell’ambito del PNRR, di seguito elencate:

ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO EFFICIENTAMENTO·
ENERGETICO   E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, INTERVENTI
FINALIZZATI ALLA MESSA A NORMA DELLA STRUTTURA E ALLA RIDUZIONE DEI RISCHI
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASALEONE DENOMINATA DON LORENZO MILANI. 2°
STRALCIO  per un importo complessivo dell’opera euro 1.500.000,00;
INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E SVILUPPO DELL’AREA SPORTIVA COMPRESA TRA·
PIAZZA PACE E VIA DE COUBERTIN, MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
FUNZIONALE ALLA FRUIZIONE FIERISTICA-CULTURALE-SPORTIVA DI ACCOGLIENZA E
SERVIZIO IN AMPLIAMENTO ALL’EDIFICIO POLIVALENTE ESISTENTE, per un importo
complessivo dell’opera euro 300.000,00.

RITENUTO di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all’integrazione del Programma Triennale dei
lavori pubblici 2022/2024, dando atto che l’Elenco Annuale 2022 rimane invariato, precedentemente
adottato con Deliberazione Giunta Comunale in data 16 luglio 2021 n° 86;

Visto il Decreto prot. n. 7377 in data 29/06/2021 con il quale il Sindaco ha individuato l’ Arch. Elisabetta
Margherita Magnani  Responsabile pro tempore del Settore Tecnico lo stesso viene individuato, quale
referente per la redazione del programma triennale LL.PP 2022-2024 e elenco annuale 2022 ;

Vista l’integrazione n° 1 allo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e l’elenco annuale
dei lavori pubblici dell’anno 2022, redatti dal responsabile della programmazione, sulla base del precedente
programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge, nonché delle proposte ed
informazioni formulate e sintetizzate nell’elenco degli interventi contenuto nell’allegato A1, e riportato
all’allegato schema, così composto:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 04-02-2022



COMUNE DI CASALEONE

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non
riproposti e non avviati;

Dato atto che il Programma triennale dei lavori pubblici,  approvato con il D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,
prevede che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri di cui al
medesimo Decreto Ministeriale;

Preso atto:
- che la presente integrazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e dell’elenco
annuale 2018 è redatta sulle allegate schede, in conformità ai disposti del  D.Min  24 ottobre 2014;

- che ai sensi dell'art. 21 comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016, l’integrazione n° 1 al programma triennale
e l'elenco annuale, verrà pubblicata sul profilo di questo Ente e sul profilo informatico dell'Osservatorio
Regionale, secondo le modalità determinate dall'ANAC;

- che per i nuovi interventi inseriti nella seconda annualità 2023 è stato richiesto il Codice Univo di
Progetto;

- che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed
agli uffici preposti al controllo di gestione/controlli interni;

Rilevata la propria competenza in base al combinato disposto degli artt. 42 e 48, commi 2 e 3, del D.lgs.
267/2000;

Dato atto che il programma sarà allegato al Documento unico di programmazione 2022-2024, da approvare
da parte della Giunta Comunale per la presentazione ed approvazione da parte del Consiglio Comunale ai
sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000 e del p.c. all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, del Responsabile
del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità
contabile, qui allegati;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di adottare, nei termini esplicitati in premessa, l’integrazione n. 1 del programma triennale dei lavori
pubblici 2022-2024 e dell’elenco annuale 2022, adottato con deliberazione di Giunta Comunale in data
16 luglio 2021 n° 86, predisposta sulle apposite schede (allegate al presente provvedimento sotto la
lettera "A") in conformità ai disposti del D. Min. 24 ottobre 2014 nonché delle proposte ed informazioni
formulate e sintetizzate nell’elenco degli interventi contenuto nell’allegato “A1”, e riportato  all’allegato
schema, così composto:

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 04-02-2022



COMUNE DI CASALEONE

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

3.Di dare atto che l’integrazione n° 1 inserisce nell’annualità 2023 gli interventi per i quali il Comune di
Casaleone ritiene prioritario richiedere finanziamenti per la realizzazione di interventi possibili e attinenti
alle misure di finanziamento del PNNR in premessa richiamate di seguito elencati:

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL’ASILO COMUNALE IL·
GIARDINO FIORITO IN VIA PIAVE NELLA FRAZIONE DI SUSTINENZA per un importo
complessivo dell’opera EURO 535.000,00 ;
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA D’INFANZIA·
DI CASALEONE ISTITUTO M. MONTESSORI SEZIONE STACCATA per un importo
complessivo dell’opera EURO 1.585.000,00;
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA D’INFANZIA·
DI CASALEONE FRAZIONE DI SUSTINENZA ISTITUTO M. MONTESSORI importo
complessivo dell’opera EURO 940.000,00 ;
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA CON ADEGUAMENTO·
IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEGLI SPAZI DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO BENEDETTO CROCE IN PIAZZA PACE importo
complessivo dell’opera EURO 900.000,00;
ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO EFFICIENTAMENTO·
ENERGETICO E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, INTERVENTI
FINALIZZATI ALLA MESSA A NORMA DELLA STRUTTURA E ALLA RIDUZIONE DEI RISCHI
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI SUSTINENZA DENOMINATA SAN GIOVANNI BOSCO 2°
STRALCIO”, con un  importo complessivo dell’opera EURO 1.375.000,00;

4. Di dare atto inoltre che si rende inoltre necessario completare il quadro della programmazione triennale
dei lavori pubblici 2022-2024 con l’inserimento di opere riferite all’ultima annualità, da realizzare con
risorse che  saranno prossimamente rese disponibili nell’ambito del PNRR, di seguito elencate:
ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO EFFICIENTAMENTO·
ENERGETICO   E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, INTERVENTI
FINALIZZATI ALLA MESSA A NORMA DELLA STRUTTURA E ALLA RIDUZIONE DEI RISCHI
DELLA SCUOLA PRIMARIA DI CASALEONE DENOMINATA DON LORENZO MILANI. 2°
STRALCIO  importo complessivo dell’opera euro 1.500.000,00;
INTERVENTO DI POTENZIAMENTO E SVILUPPO DELL’AREA SPORTIVA COMPRESA TRA·
PIAZZA PACE E VIA DE COUBERTIN, MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA
FUNZIONALE ALLA FRUIZIONE FIERISTICA-CULTURALE-SPORTIVA DI ACCOGLIENZA E
SERVIZIO IN AMPLIAMENTO ALL’EDIFICIO POLIVALENTE ESISTENTE, per un importo
complessivo dell’opera euro 300.000,00.:

5.Di pubblicare, ai sensi dell'art. 21 comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016, l’integrazione n° 1 al programma
triennale e l'elenco annuale come sopra approvato, sul profilo di questo Ente e sul profilo informatico
dell'Osservatorio Regionale, secondo le modalità determinate dall'ANAC;

6.Di confermare, per quanto non modificato con il presente provvedimento, le previsioni della precedente
deliberazione di Giunta Comunale in data 16 luglio 2021 n° 86 sopra richiamata;

7.Di dare atto che la sopra citata integrazione verrà recepita nel Documento Unico di Programmazione
(D.U.P) 2022-2024, con apposito adeguamento provvedimento;

Dopo di che

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l’urgenza di procedere nel rispetto della programmazione prevista per la richiesta di finanziamento
delle nuove opere inserite;

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 04-02-2022



COMUNE DI CASALEONE

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.
18.8.2000, n° 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 04-02-2022



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale dei lavori
Anno 2022 adottato  con  Deliberazione di Giunta Comunale del 16-07-2021 N.
86, integrazione n.1 inserimento interventi per adesione ai bandi di
finanziamenti  nell'ambito del P.N.R.R.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Gennari Andrea  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 04-02-2022


